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Anotace:

ČERMÁKOVÁ, Lucie. Alternativní hodnocení na základní škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 67 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce Alternativní formy hodnocení na základní škole se zabývá

vybranými způsoby hodnocení, které lze užít při školní evaluaci. Zaobírá se

zejména alternativními formami, ale k porovnání je zmíněna také evaluace podle

známek. Škála forem hodnocení začíná u těch, které jsou za zákona dovoleny

v České republice až po některé alternativní formy ze zahraničí. Tato diplomová

práce uvádí klady, zápory těchto forem a snaží se poskytnout praktické

informace z praxe. V teoretické části jsou vymezeny definice, cíle, typy a výše

zmíněné formy školního hodnocení. Praktickou část tvoří výzkumné šetření,

které analyzuje odpovědi žáků a názory učitelů ve vybraných formách

hodnocení. Jako výzkumné metody byly zvoleny dotazník pro žáky a rozhovor

s učiteli.
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This thesis Alternative forms of evaluation of pupils in primary school deals

with selected methods of assessment that can be used in school evaluation. It

describes mainly alternative forms, but for a comparison there is also mentioned

the evaluation by marks. The range of forms of assessment starts with those that

are allowed by the law in the Czech Republic until some alternative forms from

abroad. This thesis presents advantages and disadvantages of these forms and

tries to bring insight into these problems. In the theoretical part are defined

definitions, objectives, types, and the above-mentioned forms of school

evaluation. The practical part of research analyzes the views of pupils and

teachers with the appropriate types of evaluation. Two research methods are

chosen: a questionnaire for pupils and interviews with teachers.
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1 Úvod

Podle mnohých studii je hodnocení žáka zařazováno mezi jedny z nejtěžších pedagogických

činností. Zvláště potom u začínajících učitelů může být tato aktivita spojena s nejistotou

pramenící z nedostatečných zkušeností v daném oboru. Téma hodnocení je proto dle mého

názoru velmi aktuální. Zejména dnes, kdy se každá škola snaží udržet tempo s dobou nebo být

ještě o něco napřed a zavádět nové inovativní prvky do výuky. Právě v tuto dobu nastává i

otázka, jak žáky na základní škole hodnotit. Jaká kritéria, měřítka, formy či podoby celkové

evaluace použít tak, aby byla vhodná prvně pro žáky samotné, ale aby uspokojovala i potřeby

učitelů a rodičů.

Obecná potřeba hodnotit byla dokázána v mnohých testech. Je ale otázka, jaká forma bude

žákům, typu zařízení či věků studentů vyhovovat nejvíce. V jakém hodnocení se bude

objevovat největší shoda kladných aspektů vzhledem k tomu, co potřebuji a očekávám? V této

diplomové práci proto předkládám různé formy hodnocení a snažím se odkrýt různé jejich

klady a zápory. Přináším názory učitelů a dětí, které jsou s daným hodnocením spjaty.

Přikládám i informace, jakým způsobem jsou hodnoceni žáci v zahraničí a v neposlední řadě

jsou zde k dispozici data z Evropské školy v Bruselu, která sama má velmi progresivní přístup

k vyučování, a dvou škol z Nizozemska. Myslím, že variabilita dále zmíněných typů

hodnocení je vhodná pro utvoření širšího povědomí o rozdílných způsobech, názorech,

postojích a trendech v této oblasti. Cílem této diplomové práce je tedy ověřit klady a zápory

jednotlivých způsobů hodnocení v praxi. Podívat se na problematiku z hlediska učitele i žáka.

Ve výzkumném šetření jsem zvolila dvě metody – rozhovor a dotazníkové šetření. Rozhovor

s učiteli byl zvolen, aby bylo možné postihnout co nejvíce detailů k pochopení systému dané

formy hodnocení. Naopak žákům byl z hlediska kvantity a lepší přehlednosti předložen

dotazník.

Byla bych moc ráda, kdyby moje úsilí s ní vynaložené mohlo posloužit a pomoci v

rozhodování o stylu hodnocení.

Už v roce 1935 se Dr. St. Velinský, autor knihy, Vysvědčení a známky našich dětí, na straně

tři táže, proč se rok co rok objevují koncem pololetí a koncem školního roku v denním tisku

zprávy o útěku žáků nebo o jejich sebevražedných úmyslech i skutcích. Osobně se domnívám,

že situace se za necelých sto let velmi zlepšila, ale přetrvávající stres žáků ohledně známek
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není dobrým znamením. V této diplomové práci se proto také zaměřuji na hledání nových cest

v evaluaci, které byly objeveny v souvislosti s vývojem školství.

Z těchto alternativních cest má mnoho lidí stále ještě trochu strach, zejména pak rodiče, kteří

nemusí být notně tak poučení, ale jak pravil již ve starověkém Řecku mistr filosofie,

Aristoteles: „Chceš-li něčemu porozumět, musíš se tím zabývat.“ Největší strach pramení

obvykle z nevědomosti. Zvu Vás tedy k četbě mé diplomové práce a doufám, že Vám

poodkryji alespoň část z této velmi široké tématiky.
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2 Hodnocení

2.1 Vymezení pojmu hodnocení

„Základním úkolem hodnocení ve škole je komunikace o tom, co dítě zná a umí.“ P.Boyd-

Batstone

S pojmem hodnocení se setkáváme takřka denně. Obecně je hodnocení porovnávání a

rozlišování lepšího od horšího, kde se v ideálním případě snažíme nalézt cestu ke zlepšení.

(Slavík, 1999)

Podle výkladového slovníku z pedagogiky je to v nejobecnějším smyslu jedna ze základních

aktivit, která v sobě zahrnuje činnost analyzování, rozlišování, porovnávání a v neposlední

řadě oceňování smyslu, významu a hodnoty z hlediska objektivní i subjektivní potřeby.

(Kolář, 2012)

Můžeme nalézt mnoho dalších definic, jako například:

„Hodnocení je vynášení posudku, ocenění nějakého jevu, a to na základě hlubokého poznání

tohoto jevu, na základě případné analýzy tohoto jevu a na základě poznání, pochopení

funkčnosti tohoto jevu pro určité situace, jejich řešení atd.” (Kolář, Šikulová, 2005, s. 10)

„Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku na základě

subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi

důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, souvisí s jejich

uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, potvrzováním nebo zpochybňováním a

kritizováním.” (Slavík, 1999, s. 22).

„Hodnocení můžeme také chápat jako činnost, aktivitu, která sleduje jak výsledek, tak proces

dosahování cíle, sleduje podmínky i prostředky dosahování těchto cílů a činnosti žáka, žáků i

učitele v procesu dosahování cílů.“ (Čábalová, 2011, s. 160)

Z psychologie lze vybrat definici: „Hodnocení je charakteristika či klasifikace jevů, které

nelze exaktně měřit.” (Hartl, 1993, s. 63)
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2.2 Školní hodnocení

Školní hodnocení je pedagogický proces, který probíhá všemi směry. Od žáka k žákovi, od

učitele k žákovi a obráceně, mezi učiteli navzájem a v neposlední řadě mezi vedením školy a

jejími zaměstnanci. Je to tedy navzájem velmi provázaný vztah. Avšak školní hodnocení není

nahodilé, nýbrž se setkáváme s velmi systematickým konceptem. Tato diplomová práce je

zaměřena zejména na hodnocení mezi žákem a učitelem. Obecně se dá říci, že školní

hodnocení je jeden z prostředků, který může učitel použít k vedení svých žáků a řídit tak a

usměrňovat složité učební činnosti.

Odborná literatura pojem „školní hodnocení“ chápe jako:

 Slavík 1999, s. 23-24 „všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které bezprostředně

ovlivňují výuku nebo o ní vypovídají“.

 J. Skálová 1971, s. 95 můžeme hodnocení chápat jako „zaujímání a vyjadřování

kladného nebo záporného stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků při

vyučování, které může mít v praxi nejrůznější formy. Od souhlasného nebo

nesouhlasného pokývnutí hlavou, přísného pohledu, tónu hlasu, kladné či negativní

poznámky, zájmu o osobnost žáka, pochvaly či napomenutí, odměny či trestu až po

známku, případně analýzu výkonu včetně závěrečného hodnocení soudu aj.“.

 M. Pasch a kol. 1998 str. 104, který nahrazuje sousloví školní hodnocení za


[…]


Dobrý den, děkuji, že jste si udělal/a čas na tento rozhovor, který poslouží jako podklad k diplomové

práci. Všechny soukromé informace budou samozřejmě utajeny.

1. Jaký typ hodnocení ve Vaší třídě využíváte?

2. Rozhodla jste se pro něj vy nebo bylo hodnocení určené školou?

a. Jestliže bylo určené školou, vyhovuje vám?

3. Jaké vidíte klady a zápory?

4. Má tento typ hodnocení nějaký vliv na sebehodnocení dětí?

5. Přihlížíte ve vašem hodnocení k vlastnímu hodnocení žáka?

6. Pro jaký typ dětí je tento typ hodnocení nejvhodnější?

7. Jakým způsobem tento typ hodnocení motivuje žáky?

8. Jakým způsobem jim dává zpětnou vazbu?

9. Myslíte, že tento typ hodnocení má nějaký vliv na vztah mezi Vámi a žákem?

10. Jak je časově náročný?

11. S jakým typem reakce jste se setkal/a ze strany rodičů?

12. Máte zkušenosti ještě s nějakým jiným typem hodnocení, jako například

bodové, slovní apod.?

a. Jestliže ano, dokázal/a byste prosím porovnat, které z těchto dvou typů je lepší

a proč?

13. Hodnotíte nějakým způsobem klíčové kompetence?

14. Používáte ještě nějaké jiné hodnocení? Jestliže ano, jaké?
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Příloha B – Dotazník pro žáky

Ahoj, prosím o vyplnění dotazníku. Údaje, které zde poskytneš, poslouží jako podklad pro diplomovou práci.

Děkuji moc.

1. Jsem: Chlapec Dívka

Věk:

Třída:

2. Jak Vás paní učitelka/pan učitel hodnotí:

a) Známkami

b) Slovní hodnocení

c) Kreditové hodnocení

d) Bodové hodnocení

e) Jiné: _______________________________________

1. Hodnotí Vás paní učitelka ještě nějakým jiným způsobem? Např. razítka, samolepky apod.?

Jak?

__________________________________________________________________________________

2. Myslíš si, že je toto hodnocení spravedlivé? ano ne nevím

3. Víš přesně, za co jsi hodnocen? ano ne občas

4. Zjistíš podle hodnocení, kde děláš chyby? ano ne občas

5. Motivuje tě, když jsi ohodnocen? ano ne občas

6. Umím se ohodnotit sám. ano ne občas

7. Paní učitelka nám vysvětlila, podle jakých pravidel hodnotí. ano ne

8. Hodnocení je důležité pro: (možné zatrhnout více variant)

a) Rodiče

b) Učitele

c) Žáky
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d) Další: _______________

1. Co se ti na tomto typu hodnocení líbí?

2. Co se ti na tomto typu hodnocení nelíbí?

3. Jaké by bylo ideální hodnocení pro tebe?

a. Jsem spokojen s tím, co máme nyní

b. Chtěl/a bych jiné: _________________________________________________

4. Na hodnocení je nejdůležitější (možné více variant)

a. Vím, co mi nejde, kde jsem udělal chybu

b. Vím, co mi jde, v čem jsem dobrý

c. Mohu se porovnat s ostatními

d. Za dobré hodnocení dostanu doma odměnu, popř. jakou ________________________

e. Hodnocení mě nezajímá

f. Jiné: _______________________________________
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Příloha C - Nizozemský dotazník

Goedendag, hartelijk bedankt alvast voor het invullen van deze vragenlijst! De resultaten dienen als input voor

een scriptie en zullen vanzelfsprekend vertrouwelijk worden behandeld. Nogmaals bedankt!

1. Ik ben een: jongen meisje

Leeftijd: Groep:

2. Hoe evalueert/controleert de leerkracht jou als leerling?

a) Cijfers

b) Schriftelijk advies

c) Credits

d) Punten

e) Andere:___________________________________________________________

3. Beoordeelt de leraar jou ook nog op een andere manier? Bv . stempels, stickers , etc. ?

Hoe?_______________________________________________________________

4. Vind je dit een eerlijke manier van beoordelen? Ja Nee Ik weet niet

5. Weet je wat de leerkracht precies bij jou controleert? Ja Nee Soms

6. Krijg je de kans om te zien waar je fouten hebt gemaakt? Ja Nee Soms

7. Motiveert het je als je werk is nagekeken en je het resultaat ziet? Ja Nee Soms

8. Ben je in staat om jezelf te evalueren? Ja Nee Soms

9. Legt de leerkracht uit volgens welke regels hij/zij jou evalueert? Ja Nee

10. Voor wie denk jij dat jouw evaluatie belangrijk is? (je mag meer opties omcirkelen)

a) Ouders

b) Leerkrachten

c) Leerlingen

d) Andere : ______________________________________________________

11. Wat vind je leuk aan deze vorm van evaluatie?

12. Wat vind je niet leuk aan deze vorm van evaluatie?

13. Wat zou de perfecte evaluatie voor je zijn?

a) Ik ben tevreden met deze vorm van evaluatie

b) Anders, namelijk:_____________________________________

14. Wat vind je het belangrijkst aan de evaluatie van jouw vaardigheden, door de leerkracht (je mag

meer opties omcirkelen)

a) Ik weet dan wat ik niet goed doe

b) Ik weet dan wat ik goed doe

c) Ik kan mezelf dan vergelijken met andere leerlingen

d) Bij een goede evaluatie krijg ik thuis een beloning, zoals________________________

e) De evaluatie interesseert me niet

f) Anders, namelijk: ______________________________________
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Příloha D - Ukázka části vysvědčení (St. Maartenschool – Den Haag)
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Příloha E - Ukázka části vysvědčení (Evropská škola – Brusel)
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Příloha F - Ukázka sebehodnocení (Evropská škola, Brusel)
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Příloha G - Ukázka týdenních plánů (Škola Noe – Pardubice)