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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma koresponduje s aktuálními trendy v pedagogickém diskurzu. Cíl práce je stanoven jasně. Jazykově,

stylisticky a odborně je práce odpovídající. V práci se bohužel vyskytuje řada formálních nedostatků (obsah;

tečky za odkazy; zabarvený text na s.11; číslování stránek apod.)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Lucie Čermáková prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, jejich znalost a schopnost zpracovat

odborné téma na základě dostupných podkladů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl průzkumu je stanoven jasně a splnitelně. Zvolená kombinace dotazníkového šetření a rozhovoru je s ohledem

na cíl práce vhodná. Výzkumný soubor je odpovídající a dostatečně popsaný. Data jsou zpracována přehledně

(méně v grafech 7 a 8) a standardně interpretována. Shrnutí a diskuse jsou zpracovány precizně, což oceňuji.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Diplomantka prokázala schopnost zpracovat průzkum na zvolené téma. Teoretická část poskytuje dostatečný

základ pro část empirickou. Metodologicky je práce koncipována vhodně, s ohledem na stanovený cíl výzkumu.

Závěry jsou zpracovány jasně a přehledně. Diplomovou práci Lucie Čermákové doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Jaké vnímáte největší rozdíly mezi Českou republikou a Belgií/Nizozemskem?

2) Který ze způsobů hodnocení je Vám nejbližší a proč?

3) Jaký zjištění pro Vás byla nejvíce překvapující a proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 07. 2015